
koga' CetTrtU posije podne.

C’iena nm je na godili 
8 knma, za seljake 4 krune, 

pojedini broj 6 helera.

Za inozemstvo plaća se po* - 
sebice pofitarina.

^ijedna uplata ne vriediake 
nije učinjena izravno upravi 

lista. Narodni list.
Za oglase plaća se 12 fil. 
•po r.cđkn, za'viSe puta po 

’ pogodbi. '

Oglasi šilju se na ured- 
ničtvo lista.

Uredničtvo i uprava lista 
nalaze se u Volodcom.

Rukopisi se ne vraćaju. — 
Nefrankirini listovi se no 

primaju.

Pučki list za politiku i pouku.
„Narod bez narodnosti jest ticlo bez kosti!"

Voloako-Opatija, u četvrtak 11. febrara 1904. God. IV.

Sloboda — najveća sreća.
Kada je Bog stvoril ljude, ni 

rekal: Ovi <5e bit gospoda a oni sluge, 
robovi, sužpji. On je čovjeku dal slo­
bodnu volju —stvoril ga je dakle slo­
bodna. I evanđelje Isusovo uči nas o 
jednakosti svih ljudi. Za tu jednakost 
su se stotin i stotin let borili ljudi a 
i današnje napredno ljudstvo i eelo- 
kupna nauka zastupa to načelo ili 
princip jednakosti.

I naš hrvatski narod vojeval je i 
boril se za taj najlepši dar božji, za 
slobodu zlatnu. Ćela njegova poviest iliti 
historija nije drugo, nego neprestana, 
vječna borba za obranu i očuvarje sebe. 
Kako je poznato, Hrvati su došli pred 
neko dvanaest stotin let u današnje 
svoje zemlje. Tu je u ono doba upravo 
evetala latinska kultura. Ta je kultura 
pozobala mnoge narode sveta, jer nisu 
bili dosta jaki, da njoj se suprotive. 
Hrvati su nasuprot imali dosta jakosti, 
da se očuvaju i da ostanu — Hrvati.

Kako je bilo s latinskom kultn- 
roro, tako je bilo i s kršćanskom vjerom. 
Svuda se va crkvah pjevalo i molilo 
latinski, svuda, po celem svete. Samo 
Hrvatom su morali rimski pape do­
pustit, da va crekvah pjevaju i mole 
ra svojem materinskim jeziku, A ni to 
ilo tako lahko. Tu je bilo vele borbe, 
silnoga natezanja. Za tu se stvar boril 
otac, pak sin, pak unuk, pak praunuk, 
više stotin let trajala je ta borba. Ale 
najzada narodna je volja predobila — 
i ini vidimo i danas svete plodove te 
velike i dugotrajne borbe.

I tako, vidite, Hrvati su očuvali 
kroz toliko stoljeća sebe, svoje ime, 
svoj jezik, svoju dušu. A tako su oni 
očuvali i obranili i svoje rodjeno tlo, 
svoju lepu i dragu zemlju — hrvatsku 
domovinu svoju. Nego bilo je vreme, 
kad je ta sveta gruda bila u pogibelji, 
da za vavek propadne. Bilo je vreme, 
kad je tursko kopito- gazilo po sveh 
našeh zemljah; od velike i slavne kra­
ljevine Krešimira i Zvonimira kralja 
ostal je bil jedan sami, mali komadić. 
Ali taj mali komadić imel je moć ma­
gneta iliti kalamite: Malo po malo 
najme svi su se oni ostali deli pri­
kupljali oko, onoga komadića i zemlja 
je bila opet tu celokupna i jedna. Ra­
zumije se, da ni to ni šio prez prolje- 
’anja krvi — a prolelo je se je ćele 
teke i potoke. Borio se narod naš proti 
svakom, ki mu je otel pograbit zemlju 
a s njom i njegovu slobodu zlatnu. 
Boril se je i proti Talijanu i Grku, 
proti Mongolu i Saracenu, proti Ma- 
gjaru i Niemcu — ale najviše i naj­

dulje proti Turkom. Ta borba proti 
Turčina bila je hrvatskom narodu svag­
dašnji kruh. I pravo su imala ona go­
spoda hrvatska, koja su govorila kralju 
Ferdinandu I.:

„Vazda smo uzdržali tu slavu, da 
nema naroda u kršćanstvu, koji bi se 
tako dugo držao i krv svoju proljevao 
kao mi“.

Ali ta krv nije bila prolivena za- 
ludo, Hrvati su videli dan, kad je turska 
sila bila najjača i kad je turski polu­
mjesec najviše sjal. No videli su i dan, 
kad je turska slava i moć pala i kad 
je strašni polumjeseepotamnjel i omrknul.

Tako se je, vidite, očuvala Hrvatska 
a s njom i mi svi Hrvati.

Nego ča su naši oci kroz tisuće 
i više stotin let branili i nam očuvali, 
to bi nam oteli neprijatelji pograbit u 
ovo novo naše doba. Nikada još ni bila 
naša, mogli bismo reć, duševna sloboda 
va takovoj pogibelji, da ju izgubimo, 
kako va ovo naše vreme. Leta 1848. 
Magjari nisu oteli ni znati za nas. Oni 
su otvoreno govorili, da Hrvati nisu 
narod, da Hrvatske nema i oteli su 
narodu riarinut svoj ciganski jezik. Tu 
je ustal Jelačić i pokazal njim je, da 
su Hrvati još živi i da nimaju ni naj­
manje volje umret i izgubit se va tu- 
djinstve. Potukli su Hrvati Ungarezo 
do nogah. Nisu oni marili za svoj život, 
za svoju sreću — oni su rado išli u 
smrt, samo da očuvaju svoj lepi i mili 
dom i jezik. Četrdeset tisuć Hrvati je 
kod te prigode izgubilo svoj život, ali 
to je bilo za sreću našu — zač od 
onega doba hrvatski jezik gospoduje 
ne samo va siromašnoj kolibici, već i 
va najvećoj našoj gospodskoj kuće. A 
naša Istra? I ona je pretrpjela dosta 
zla i dosta muka već od starega doba 
ovamo. I na njn su provaljivali razni 
narodi polakomjeni za njijom lepotom. 
I razdelili ju: jedan del je držala 
Austrija a drugi, zapadni, Venecija. I 
danas još narod v Istre zove ovaj del: 
kraljevina, a zapadni prema Poreču — 
Benečija.I tako je jednim delom Istre za- 
povedal Nemao a drugim Talijan. Naš 
je pak puk zapovedal va svojim malim 
kućicama. Tamo’ je on gojil i čuval 
svoj mili materinji jezik hrvatski, čuval 
ga je i očuvat do dana današnjega. A 
ne sampvasvojeh kućah i mej svojemi 
već i va erekve je naš puk očuval svoj 
jezik; tako da ima danas v Istre neko 
250 tisuć ljudi, ki govore taj liepi i 
dragi jezik. .

A da se je taj jezik očuval, hvala 
neka bude našim starim, ki su nam ga 
očuvali i obranili. Njim neka bude 

hvala i slava! Da su popustili, da nisu 
marili za svoj jezik, mi bimo danas 
kako robovi i sužnji bili utopljeni mej 
tudjim svetom.

Učimo se od toga velikomu nauku! 
Va teškeh današnjeh vremeneh, kade 
tudjinac gleda, da nam ugrabi naše naj­
veće svetinje, stojmo vavek na braniku, 
na obrane svega, ča je nam sveto i 
drago. Samo tako ćemo očuvat onu 
dobru i zlatu dušu, ka nas veže s du­
šama oneh, ki su nam već davno sašli 
s ovega sveta. Samo tako ćemo očuvat 
sebe i obranit i pripravit postojbinu 
našim potomkom. Samo tako očuvat ćemo 
našu slobodu — najveću sreću našu. 
Ljudi Istrani, mila braćo, ne dajmo, ne 
pustimo, da se jutra tudja motika za- 
rine va tlo, na kem ste vi kopali, ču­
vajte svoj krov, svoje ognjišće, svoju 
tihu, domaću sreću — svoju lepu slo­
bodu. Ne dajte nikomu, ni Talijanu, ni 
nijednem vragu, da vam se takne te 
vaše sreće: branite se, dok je doba — 
a doba je još — još je vreme.

U toj velikoj, u toj svetoj borbi, 
pomagat će vam, braćo, i naš „Narodni 
list“, kega mi pišemo za vas, samo za 
vas. Žuljevitim vašim a ne gospodskim 
rukama namenjen je ovaj list, jer su 
žuljevite ruke našega težaka i kopača 
jedina nada naša, jedina hrid na kome 
će se moć podignut zgrada narodne bu 
dućnošti naše. Žuljevite sli nam ruke 
očuvale sveto tlo domovine naše —• 
žuljevite će nam ruke očuvat i slobodu 
zlatu — najveću našu sreću.

U to ime: Bog pomozi!

Iz Podgradske obćine!
Prošlega ,leta zahvalil se je gospodin 

Slavoj Jenko na časti podgradskoga načel­
nika. Oblast imenovala je za upravitelje 
obćine gg. Ukovića kao predsjednika, Zad- 
kovića iz Mun i Frana Marotti iz Obrova. 
Svaki Podgrajac nađal se je, da će ti upra­
vitelji složno delat, da zavajenu podgradsku 
obćinu opet sprave va pravu koletečinu. 
Nego prevaril se je. Marotti i Zadković bili 
su imenovani za upravitelje od naše ,,slavneu 
junte va Poreču pak su, se zna, po zapo- 
vede iste počeli valje mutit i mešat ne bi li 
mogli va Podgradu spravit na noge kakovu 
šepavu talijansku stranku. Valje iz prvega 
početka tega upraviteljstva nisu ta dva 
paterca hteli pripoznat gosp. Ukovića za 
predsjednika, premda je bil on za takovega 
postavljen od oblasti. Kad je gospodin Jenko 
zručil predsedniku va prisuću c. kr. kotar- 
skega glavara blagajnu, nisu Marotti ni 
Zadković prišli do kasne večeri blizu, premda 
su bili pozvani. Kad su oba prišli kasno na 
večer nisu hteli prejet računi za svem tem, 
da njim je gosp. c. k. kotarski glavar ga­
rantira!, da je on pregleda! sve račune, nego 
su sami još jedanput sve pregledali. Marotti 

je za tem zahteval jedan ključ od obćinske 
kase a predsjednik mu ga je dal dočim je 
drugega za se pridržal. Dogovorno pak zru- 
čili su duplikati kyuči od kase gosp. kapitanu. 
Valje za tem počel se je Marotti puntat, da 
su se duplikati kijuči od kasi zručili gosp. 
kapitanu. Pak ča je storil ? Zel je kus karte 
napisal je nanj svoje ime, prikolal ga je na 
kasu, tako da bi se moralo ta papir pre­
kinut ako bi se kasu odprio. Bravo Ma­
rotti! On misli valjada, da bi bil gospodin 
kapetan vredan odpret sam komunjsku kasu!

Za tem je Marotti, kako da je on de- 
spotični gospodar va obćine, počel sazi vat 
sednice odbora u oštariju. Se zna, da pred­
sjednik Uković ni bil nepametan, da bi 
hodil na sednice, ke Marotti v oštariju sa- 
zivlje. Va jednoj od takoveh sednic je Ma­
rotti dictum factum napisal dekret, s kem 
se obćinski tajnik Omahen z mesta diže iz 
službe. Tajnik Omahen i predsednik Uković 
morali su se od srdea nasmet takovemu de­
kretu. — A povero Marotti!

Nego sad komać dolazi lepo. Buđuć ni 
za leto 1903. bil pravodobno predložen 

„dbćiuskt proračun na odobrenje, nisu se za 
to leto do sada pobirali obćinski nameti ili 
adicijonali. Kad je prilikom predaje blagajne 
bil ć. kr. kapetan Manussi va Podgrade, 
prosili su ga predsjednik Uković, Marotti i 
Zadković a i računarski direktor porečke 
junte gosp. Bradicich, neka se on pobrine, 
đa bi- še mogli čim prej pobrat komunjski 
adicijonali. za leto 1903. Kapetan je to obećal 
i učinil, da su še na poreznem urede va 
Podgrade sastavili izkazi poreza za leto 1903. 
Na temelju teh izkazi i naknadno odobrenoga 
proračuna učinili su se platežni* nalogi za 
adicijonale za leto 1903. i poslali su se svim 
obćinarom, koji plaćaju porez. Svi su te pla­
težne naloge primili prez prigovora. Dapače 
sam Marotti je platil na poreznem urede u 
ime obćinskeh adicijonali za leto 1903. niš 
manje nego 225 kruna. Nego'ćeš videt pobre 
vraga! Sada je na jedanput zapuhal vetar 
iz Poreča pak moj Marotti leti od kuće do 
kuće va Obrovem, pobira platežne naloge, 
koje je obćina bila.već razdelila, napućuje 
ljude, da ne plaćaju adicijonala za leto 
1903. i učini brzojavnu i pismenu pritužbu 
ha juntu proti platežnim nalogom, za koje 
je on sam zdrugemi upravitelji prosil. Česa 
mi ga j’ to recite malo! Vi znate, da su 
svagdere ljudi proti plaćilu. Marotti bi sada 
htel ljude naputit, da će ih on oslobodit, od 
dužnosti plaćanja obćinskega hdicijonala za 
leto 1903. pak se nada* na ta način dobit 
za sebe i talijansku stranku, izbornike i 
postat načelnik podgradske obćine. Oslobodi 
nas Gospodine! Razumete sada Maroltija? 
Nego Marotti dela račun prez oštara. Nisu 
Podgradski obćinari ćuki. Oni znaju jako 
dobro va kakovu tikvu Marotti puše a ako 
nisu toga znali do sada osvedočili su se baš 
zadnje vreme, videć njegovo koprcanje i 
mešanje. Ne putuje se za niš tako gusto va 
Poreč ne! A vi čestiti obćinari Podgradski, 
koji ste već do' sada dosta pretrpeli radi ne­
marnosti našeh ljudi, nemojte još radi toga 
verovat sovražnikom našega naroda i jezika, 
nego poterajte ih metlom kad priđu na vaša 
vrata. Za danas dosta!

Br. 6.



Ča je novega po svete?
Austrija. Mora, ka tišti austrijske mi­

nistre je nemir med Čehi i Neinci. Zato svi 
ministri a i sam naš presvetli cesar nastoje, 
da bi se ta dva naroda pomirila. Čehi išću, 
da njim se daju jednake pravice kakove 
imaju i Nemci. Ovi pak neće da to dopuste. 
Zato nemir i borba — koja je već dodijala 
i samoj svetloj krune. Na 6. o. mj. bil je 
kod cesara obed, na koji su bili pozvani 
ministri i prešidenti parlamenta i drugi. 
Cesar je govori! s podpredsjednikom parla­
menta, Čehom Drom. Začek. Med drugem 
rekal mu je, da se čvrsto nada, da će se 
Česi i Nemci, ki već toliko stotin let skupa 
živu, navadit jedan drugega potrpet i živet 
kako prijatelji skupa. (Bi se, bi već mirno 
živelo, kad nebi hteli Nemci samo zapo- 
vedat. Po državnom' temeljnem . zakone su 
svi narodi i jeziki va Austrije jednaki ali 
ni Nemci ni Talijani neće da to čuju.)

Obćenito se govori, da Austrija napu­
ćena od. Nemačke i Englezke misli o pro? 
jjeću okupirat Macedoniju i poslat svoju 
vojsku, da maršira u Solun (Salonić). čini 
.se kako da su Austrijanci postali pruski 
hlapci. v .. .. .

Vatikan. „Agenzia libera“ iz Rima 
javlja, da je papa Pio X. va velikoj pogi­
belji, da izgubi posvema očinji vid. Kardinal 
Sarto, sadanji papa je već kod izbora za, 
papu branil se primit izbor a baš radi svo­
jega slaboga vida. Već se pogovara, da će 
papa Pio X. radi svoje očne bolesti abdicirat 
i da će se onda birat novega. papu. Ovih 
dana izpitali su papinu bol specijalisti Dr. 
Buccinelli i Dr. Scellingo, koji su papi za­
branili svako čitanje na večer.

Nemačka. Parlamenat je kod tretega 
čitanja prihvatil zakon, kojim se vojnička 
služba u vreme .mira produljuje za jedno 
leto. Va toj države se baš sada nastoji na 
sve moguće načine, da se sve ča još ni 
nemško ponemčt Va nemškoj' je nekoliko 
milijuni Poljak. Nemci njim ne daju ni škole 
ni popa. Nijedan Poljak va Nemškoj nesme 
ni va svojoj kuće poljski govorit. Ako se 
dozna, valje ga stave va pržun. To je uprav 
dika i čast tobože kulturnega nemškega 
naroda.

Srbija, čini se kako da va ovoj ne- 
srećnoj zemlje neće doć nikada do mira. Va 
juniju lanjskega leta su neki srbski officiri, 
da spase domovinu od tirana ubili kralja 
Aleksandra i njegovu takozvanu ženu Dragu. 
Zatim bil je izabran za kralja Petar Kara- 
gjorgjević. Činilo se je kako da će za ne­
sretnu Srbjju nastupit bolja vremena. Ali j a 
žalost tomu ni.bilo tako. Oni koji su ubili 
Aleksandra i Dragu hoće sada, da budu 
sami gospodari va Srbije. Kralj Petar, ih se 
boji pak mora delat ča će oni. Druge 
države neće ni da Čuju o Srbiji i njihovom 
kralju dok su okol njega oni, koji su obla- 
tili svoje ruke krvlju krajja Aleksandra i 
Drage. Kralj Petar je preslab, da bi se 
otresaj teh ubojic pak pleše kako mu oni 
Sviraju a zemlja sve to više propada. Kada 
bi ti officiri, koji su ubili Aleksandra i 
Dragu bili pravi patriote, oni bi morali od- 
ložit svaku čast i poć iz Srbije prepušćajuć, 
da se ista obnovi i preporodi. — Gramzeć 
za vlašću, pokazuju, da ono ča su učinili 
ni bilo iz patriotizma nego iz vladohlepja.

Ruska i Japan. Kako je čitateljem „Na­
rodnoga lista" poznato, zakvačila se je Ru­
sija s Japonezi radi Koreje i Mančjurije. 
Koreja je samostalno cesarstvo va kem bi 
htela Rusija i Japan zapovedat. Mančjurija 
je pak jedna kinezka provincija koju je Ru­
sija za vreme zadnjeh kinezkih nemiri oku­
pirala. Japanci bi pak sada hteli da Rusija 
gre van z Mančjurije. Rusija govori Ja­
pancem: ravnajte vi va Koreje a ja ću va 
Mančjurije, pak mirna Bosna. Japanci pak 
našuntani od večnega ruskega neprijatelja, 
Engleza neće da to čuju pak sve se čini, 
da će se Rusija i Japan pobit na veliko 
veselje fiegavega Engleza. Ako znaki ne 
varaju već se je počela va okrajnem istoke 
levat krv. Iz Mančjurije, Vladivostoka i 
đrugeh ruakeh mesti pobegli su već svi Ja­
panci. Silna je ruska vojska pripravljena na 
granicah Mančjurije i Koreje. Va Port Arthur 

je veli broj ruske vojske. Japanci svoje 
strane pripravljaju jako ozbiljno na vojsku 
pak hoćemo, da vidimo, ki će predobit, ii 
ruski Goliat ii japanski patuljski.j

Dopisi.
Mošćenice. Hvala Bogu i svetemu Jobu 

dobili smo naše reklame. Nakon puneh tri­
deset i sedam, dana, ča smo čekali, dobili, 
smo riješenje kapitanata,. od 23. decembra 
ali u talijanskom zajike. Buduć nam se čini 
nemoguće,' da bi kapitaiiat na naše hrvatske 
reklame odgovori! talijanski, držimo, da je 
to maslo našega novega Skrivana. Ča je to? 
Stari Zvanić vavek je predikal, da se na 
obćini uredjuje hrvatskim i talijanskim jezi­
kom, a sada? Valjda novi tajnik (škrivap) 
— gospodin Bregović — ne pozna jezika 
ovoga naroda. Ča misli morda, da šino u 
Kalabriji 1 On misli da more delat ča ga je 
volja; nu mi se nadamo, da će i njemu prit 
crni petak, a taj — ako će Bog — ni dugo. 
Kapitanat na Voloskem zadovolji! je istini, 
kad je brišal oneh pet, keh su Talijani sta­
vili va listii od prvega tela. Ste videli Moš- 
ćeničani i Bersečani, va prvo telo kade ih 
je jedno 70 izborniki stavili Isu 6 šest kriveh 
glasi, a ča su, storiji va drugem i tretem 
tele?

A sad da Vam neč povedem! Petak 
večer fermala se je jedna karoca na place 
a iz nje se izvuče ki? — pomislite malo — 
Konstantini. Šal je Karle a va jednoj ruke 
pohesal je sobun jedan mali paket. Ča je 
nutri bilo presudit ćete sami, kad čujete, ki 
ljudi su tamo prišli. Do hip stari Zvane, naš 
illustrissimo, teče tamo a za. njim rebje on 
Skrivan. Neko vreme su sami va jednoj ka-, 
mare komplotali a ja vidim, da ti se Karle 
vuče MariĆ ... hm ... to se mane sumnjivo 
kazalo i pomislim: tu se neč spravlja. Za 
tem se neki mota z gorum bregom, jedan 
kapotić nosi v rukah, ki bi to moga! bit ? 
Ja sam pomisle! kakov siromah, kako bi te. 
Vi rekli’ — Armereisner —; kad priđe na 
placu imam ča videt; to ti je Sveznalica 
gospodin Krapula! Oho pomislim ja: izbori 
(votacijoni). Puno su vremena komplotali i 
kasno u noć šla; je karoca ča. Dok su kom­
plotali, bilo je ljudi, ki su čekali za buletu 
od soli a čekali su do pol uri i pošiljali po 
Skrivana, a on mislite, da je prišal? Prišal 
je kad je njega bilo volja i dal je buleti i 
šal je ća t. j. Karle opet. Ča tako?! Oncij 
se zapre pak mirna Bosna. Vidite rapresen- 
tanti kakovega Skrivana ste zibrali. No pu­
stimo to. Kako vidite — lov na one, ki bi 
se oteli prodat. A takoveh će bit dosta. Pro- 
danci! ... ča vas ni sram Boga i ljudi, da 
za ku stotinu zatajite svoj materinski zajik ? 
Ča vas ni sram, da ža ku stotinu tečete okole 
po kućah, smućujete ov dobri narod? A ti 
Krapula, Krapula, Ti si s tvojimi pajdaši 
upropasti! ov narod, posvadi! si brata 
s bratom, oca sinom, *le i tebe će prvo ali 
pokle taknut prst božji! Znaj, da dobri Bog 
ne plaća svake subote, ali kada plaća, plaća 
strašno. Znaj i za onu, da grijesi otaca pa­
daju na djecu . . . Sad će Krapula na delo. 
On će špenđat ki fijorin za cigare, kn pe- 
taču za vino a prodanci te poć šnjem votat. 
Ali, ljudi božji pomislite malo ovo: zač nam 
ov čovek plaća vino i veli cigari, zač nam 
sada prediče i teče okole nas? I svaki pa­
metan promislet će i reć će: to ni prez in­
teresa. Da on s interesa vapije, da Vas 
interesom smućuje, pisalo se je dosta, ali vi, 
braćo moja, kako da ne čujete, ča Vam 
drugi govori, kako da ne vidite kakov je 
Krapula sad u doba izbori a kakov je kad 
izbori pasaju.

U nedelju za velum mašun dobro ga je 
opra! on naš mladić z Dragi; pak Ča mislite 
da je njega sram? On ni čovek skem bi se 
moglo mirno i trezno govorit. On ni čovek, 
ki će kada vidi, da ima krivo reć: ja, tako 1 
je, ja imam krivo.

Mošćeničani braćo! Ne dajte se varat 
od ovakoveh ljudi. Ne votajte za ljude, ki 
nisu htjeli za Vas niš napravit. Votajte za 
pametne i pravične. Obečal sam Vam pred 
nekoliko vremena, da ću Vam se javit sa 

listom, ali buduć da izbori još nisu raspisani 
na brojit ću Vam samo neke ljude, za ke 
bi te morali votat. Tu Vam je va prvem 
rede ona korenika od stareh Negovetić: 
Kapetan Žaneto. Ki ne pozna njega za pa­
metnoga i dobroga čoveka? Tu Vam je 
Cenćo Rubinić-Viskić, pravičan do kraja, 
eto Vam Marka Bradičića, Pepeta Grabi ovca, 
imate starega Domaldovića i toliko, toliko 
drugeh, od keh jedan valja već od stotine 
Krapuli. Ki more ča pregovorit ovem Iju- 
đem ? Nijedan, ako ne Krapula, on zapućenac, 
ki svoga sina vadi talijanski Roga molit. 
Od takoveh' ljudi ala Krapula, neka nas 
čuva Bog i devica Marija.

Kostanjić.

u..' Uz Cresa. Kao što druge Istrane, tako 
i brižnoga ali poštenoga kopača Creskoga, 
veseli obnova „Narodnoga lista". U njemu 
■brižni kopač nalazi utjehu, zaštitu i pouku. 
On mu pokazuje, put kojim mu treba gaziti 
u ove teške dane. On ga uči, kako i koliko 
mora ljubiti svoj mili jezik hrvatski. On ga 
upućuje, kako može spoznati Jude lskariote. 
On mu kaže u jednu rič, što mora Činiti, 
što li dilovati. „Narodni list" nek nam bude 
.mio i drag; .

Jedva smo dočekali „Narodni list“, da 
tako spoznamo istinu, jer negda živi Hrvat, 
sada renegat u svojoj Lažitorbi u Mačjoj 
Slozi, ne zna drugo nego klevetati i napa­
dati poštene osobe, a s druge strane varati 
i zaslipljivati neuki narod. Mačja sloga i 
ovdje se prima, a znate tko je prima? Naši 
Oci. — Oni, koji mrze šve što je hrvatskoga, 
koji su di sangue puro, kao i glasoviti Te- 
verški maga. : ; • '

„Naša Vlastela“ znade, da je ovaj list 
zabranjen od prisvitloga biskupa, jer govori 
proti našoj svetoj viri, nu oni uzprkos tome 
daju ga narodu, misleći, da će pokvarivši 
narod, više gospodovati. . . . Varate se go­
spodo ! uspićete samo djelomično, jer čitajući 
i „Mačju Slogu? zavedeni narod, obljubiće 
svoj njiaierinski jezik, koji je toli lip,. toli 
krasan, toli milozvučan.

Nedajte se varati Cresaui, otvorite oči, 
pogledajte okolo sebe i promotrite, što vam 
je slavna uprava vaše Vlastele učinila? u 
čemu okoristila ? Možete li se čemu boljemu 
nadati u ovoj novoj godini? Činimise,đa će 
biti razočarani i oni što pušu u njihov rog. 
Oni nisu kadri dobro činiti. Tko ne zna 
svojim upravljati kako da zna tudjim ? Dosta 
se je spomenuti glasovitog parobrodarskog 
družtva „Unione Istriana“ kako su bili ve­
seli kad ih je Pater Dešperdos po svoju blago­
slovio, mislili su, da će uadvladat sva druga 
družtva, kad tamo utopila se koza a družtvo 
propalo. Lipe dionice (azioni), lipi novci! 
Eto što ste gospodo vlastelska, pauci 
i drugi trubili udelali! Tko će vratiti 
brižnemu puku onaj lipi novac? Grize li vas 
savist?

Ništa zato, kažu vlastela, i tarući ruke 
vele: Coraggio! propala je „Unione Istriana" 
ali propast će i bruštula! Njima dakle nije 
žao, da je toliki novac propao, još bi želili, 
da propadne i bruštula, koja ih bruštulira! 
Bravi i po sto put bravi, lipo se starate za 
brižni narod.

A ne znate možda, da je zadruga po­
digla Creskog kopača, da ga je ona spa­
sila? Od kad je zadruga, nije li sve po­
činilo ? Što ne znate kako su trgovci i go- 
vnjaji gulili brižnog Cresana? To je uprav 
što * vas peče, vi bi htili, da propane bru­
štula, da uzmognete upropastiti brižnog Cre­
sana. Ali polagano, tko visoko leti nisko pada.

Gospodo di sangue puro! dosta je 
vašega gospodstva, došlo je kraju, već je u 
agonije u zadnjim trzajim, još malo pa će 
s vami k’ . .

Odzvonili su i vaši časovi, narod je 
otvorio oči. Brižni Cresani, napried bez 
straha i trepeta, Bog je s nami, tko je proti 
nami s njim hajd pod pete I

Rodoljub.

■V Sjećajte se istarske družbe 
Oirll* 1 Metoda! **■

TTmVTTTTTTTTTT

Prvi pozdrav „Narodnom Đomu“ 
u Voloskom.

Proslov što ga dne l. o, jgj. kod prvog na­
stupa „glazbeno - dramatskog družtva" u 
Voloskom krasnoslovila gospodjica Antica

Tomičić.
Živ nam bio dome lijepi, dome sjajni, 

dome zlati! Živ nam bio!
Prvi te pozdravljamo mi, čeda miloga 

nam tla, na kome si se pođigč ti, oj lijepi, 
sjajni dome naš, dragocjena narodna hridi 
sred velelijepog i nama tako svetog ndia- 
manta" našeg!

Mi te pozdravljamo!
Pozdravljamo te dušom i umom, po­

zdravljamo te7"srcem i mišlju, pozdravljamo 
te uzneseni, uzhićeni, oduševljeni s tvojega 
veleljepija i veličja!

. S ponosom gledamo u tebe mi, kako 
nam se gordo dižeš k nebu u Vis, say Ča­
roban i razkošan u presjajnom odsjevu „dia-* 
manta" našeg.

I kao što žarko sunce sa tracima zla?,, 
tim grli krovove tvoje, tako grlimo' i mi 
drage stiene tvoje i milo sklanjamo glave 
pod velebne svodove tvoje, -jer ti si naš 
dome, ti si naš ....' ■ . :

. A s nama te pozdravlja i pjesma naša; 
mili i dragi pozdravljaju te zvuci izvadjeni 
is grudi naroda iz najnježnijih, najakrovitijih, 
najboljih strana duše njegove.

Orit će se pod tvojim svodovima pjesma 
naša, na njeni će sveti poziv skupljati u 
tvome krilu narod naš i sav razdragan slu­
šati će njezin glas, što će mu dušu dizati u 
bajne strane, gdje stoluje Lijepotaa srce 
topiti miljem i omiljem slatkim. I na daskama 
štono svjjet znače, gledati će narod sukobe 
strasti, sraženja volje, talasanja' osjećaja i 
Čuvstava. Tamo će narod upoznati sebe i u 
suzama i kroza smijeh gledati će mane i 
vrline svoje. I dobru će se učiti narod pod 
velebnim svodovima tvojim, pod njima će 
sebi oplemenjivat mišljenje, otančavati čuv­
stva., jačati volju, težnju i ponos k slobodi.

Od bratski udružena družtva, stupa ti 
danas na ove tvoje, dome,, daske jedno tek 
krilo. ‘ Pjesma progovorit će prva, za njom 
će slijedit sestrica njena — drugo krilo udruge 
naše. ’ • :

Primi nas dome pod svoje dvore, skupi 
nam narod pod kićene svode, nek poleti 
pjesma, od zanosa nek tebi uzdrhću ziđi, 
nek podidje srh' ljubljeno mjesto, — Volosko 
zlato rodište naše i ti ćeš tada oj dome 
čuti urnebes jakih, punih, srdačnih glasova, 
gdjeno se složno stapaju i skladaju u veliku, 
prežarku, svesilnu; želju: čvrst da.nam stojiš 
dome, dragocjena: narodna hridi, sred vele- 
lijepog'i nama tako svetog „diamanta" našeg.

Živ! Živ nam bio dome lijepi, dome 
sjajni, hrvatski oj dome zlati.

Domaće ■vješti.
Mlekarska zadruga u Hruiici počela je 

sada po malo napredovaL Mlieka dobiva do 
500 litara na dan, te su njoj počeli pri­
stupati i nebogi, koji su joj do sada bili 
protivni. Mlieko plaća po 6 novč. liter, — 
Sto je veoma mnogo — a imade ipak sada 
već po prilici 6 kruna čistoga dobitka na dan-

Još više bi napredovala, da nema agi­
tacijo od strane Frana Marottija, koji plaši 
ljude, tvrdeć, da svaki član jamči cielim 
svojim imetkom, akoprem dobro zua, da je 
zadruga na ograničeno jamčenje (svaki za­
družni dio 6 kruna, garancija još deset puta 
toliko.) Osim toga obstoji u Ločah neko 
konkurenčno ne registrirano družtvo, koje 
isto kupuje mlieko te prodaje u Trst. Sada 
je i Marotti počeo agitirati time, da će na­
baviti do 40 krava, te ustanoviti vlastitu 
mliekarnu i da će prodavati mlieko po IH 
novčića. Zgrada za mliekarnu u Hrušici je 
veoma liepo uredjena, te se i mlieko veoma 
lahko prodaje u Trstu, teko da ga zadrugi 
ne preostaje niti zato, da bi izradjivali 
surovo mulo. Samo napried zadrugari, ne 
dajte se varati od kojekakovoga niškoristi 
nego složno radite za korist mliekarne za­
druge u Hrušici jer ćete teko raditi za svoju 
vlutitu korist.



Voprinaik* družtvo ta štadnj« i 14 
move jako lepo »»predaja. Mi preporučamo 
to družtvo svakeiau Veprinčanu, kemu je za 
potrebu posudit malu svotu za kratko nema. 
Tamo ča dobit novce na mali interes i skoro 
brez nikakovega troška. Se zna, da se mora 
Čuvat duga. Ali više puti čovek priđe va 
priliku, da mora posudit ii za kupit kravicu 
ii praščića, ili drugu koju stvar, pak onputa 
je najbolje, da se obrati na to družtvo kade 
mu ni treba klanjat se nijednemu.

Gradnja čitaonice va Mihotićih. Osam 
rodoljuba iz Miliotići i Rukavca složilo se 
je, da čim prije sagrade va Mihotićih pro­
storije za jednu čitalnicu. Ta čitalnica imat 
će i veliku dvoranu ili salu za pleše i za­
bave. Na taj naćin doskočit će se jednoj 
velikoj narodnoj potrebe u Mihotićih. Već 
dogo ćute svi pravi rodoljubi vaovom kraju, 
da fali u Mihotićih mesto, kade bi se pri- 
redjivale zabave, kakove su se. priređjivale 
prva leta, dok je bila čitalnica va kuće 
gosp. Frana Mavrovića. Oneh osam domo­
rodac, ki će zidat ćitalnicu zaslužit će za- 

'hvalnost sveli oneh, ki ljube naš narod i 
jezik. Bog ih živi I ■ ■

Hrvatska čitaonica u ttastvu priredjuje 
n nedelju dne 14. februara u prostorijama 
Narodnoga doma u Kastvu kostimiranu plesnu 
zabavu sa sliedećim rasporedom: L M. Rajša- 
Rašan: „Plani rode", pjeva mučki zbor 
„Istarske Vile", 3. M. Grosman. „Sa zi­
dina Kastav-grada“, vijenac kastavskih na­
rodnih pjesama, udara tamburaški zbor 
„Istarske Vile". (Novo.), 3. P. H. Sattner: 
„Po zimi iz šole", pjeva mješoviti zbor 
„Istarske Vile", 4. „Kontrasrcusenemore", 
vesela igra iz narodnog života u 1 činu, 
5. J. Bozzotti: „Oprosti' mi majko moja", 
molitva, za dva brača uz pratnju cijeloga 
tamburaškoga zbora. Izvađjajn gdjica E. 
Jelušić i gosp. 0. Tepeš, 6. Ples. Početak 
točno u 8 sati. Ulaznina 1 kruna po osobi. 
Tri najljepša kostuma nagradjujn se 0 pol 
noći. 0 toj zabavi pisao je naš „Narodni 
list" u posljednjem svojem broju. Danas pak 
pozivlje još jednom sve prijatelje staroga 
Kastav-građa, da se u nedelju nadju na toj 
liepoj zabavi, što ju priredjuje jedna od naj­
zaslužnijih naših istarskih čitaonica. Svi u 
Kastav I

Organista Grosman va Lovrane. Ova je 
fabjska od' organiste Grosmana. Ima već ne­
koliko vremena, odkađa se je Grosmanu va 
Lovrane prolel žuč od velega jada proti 
nam domaćem ljućem va Lovrane. Od tega 
vremena je neč malo boležliv, pa kako je 
njemu sve moguće i lahko, dobil je od oblasti 
permes za .više vremena, tako da su deca 
od njegove školi prez meštra, ča najzada ni 
za njih ni Bog zna kolika škoda. Nego on ni 
samo učite)), već i organista va Lovrane i 
od organa on poteže, kako je poznato, lepn 
plaću. Nego kako ćeš s onom nevoljom ni 
na organ! I tako je zapušćeval maši, za- 
pušćeval je organ i kanat va crekve. Dra- 
gdvina se je najzada štufal i zagrme!: Organ 
me je koštal dve tisuće fljorini pak da bude 
errkva prez muziki! Ja ne ću tega — ale 
neka grč Grosman sost, ale neka najde 
drugega, ki će to delat mesto njega. Gros­
man je valje vide!, da se s plovanom ni 
šaht i pozval jednu gospodičnu, ka igra na 
organe stoputi bolje od njega i rekal njoj 
je: Čujete, vi sopite na organe po nedeljah 
j blagdaneh, ma beči, ki bi te imela za to 
potegnut ostat te mane, a vi ćete pak za 
se imet svi incerti.

Ona dobra frajlica je na to pristala i 
počela svoju službu na organe. Sopla je ne- 
delje i blagdane i sve ča bi dobila šio bi 
va žep Grosmann. Njoj bi kapnula samo ka 
ter ka krunica od kakove male maši za 
mrtveh.

Kad ti temu ne beše, umre vam ovi 
dni va Lovrane jedna dirojka. Pokojnoj su 
storili lepi funeral i plovan je pozval onu 
frajlicu neka gre sost na organ. Ona je fraj­
lica poslušala plovaua i šla na organ. Upravo 
su se bili počeli napuhnjevat mehi, kad ti 
na jedanput preleti Grosman kako prez duši.'

— ča imate vi tu — danas ću ja sost.
Frajlica ni na to rekla ni bele ni crne, 

nego je lepo šla ć«, da se potuži plovanu. 
Nego i brinem pleme je tefto, mč je

Grosman kunjado od njegovoga kunjada —- 
pak znate — rodbina ... A znate, zač je 
Grosman prelete! onako naglo na organ? 
Za to je preletel, zač je maše bila od drugo 
klasi i on je tega dneva imel dobit 6 krun. ’ 
Vi pitate: Ma ter je rekal, da su incerti za 
onu frajlu? Ja ma ča je njemu stalo za ono 
ča je rekal, njemu je glavno žep. Nego to 
još ni svršeno. On je onoj frajle prezental 
nekakov kuntrat, kega ona ni mogla ni otela 
podpisat. No 0 tom — drugi put. Za sada 
pitamo oblasti: Ca bi one, slavne c. kr. 
oblasti učinile, da jednemu našemu učitelju, 
ki je dobil dopust radi boli, skoči jedan dan 
va glavu poć zvonit organ ale pak armoniku ?

Evvlva Laurana Italiana. Tako vam na- 
vadno zijaju lovranski Kalabrezi, kada svrše 
izbori, tako pišu talijanski foji va Trste i 
druguda, neka svet zna, du je Lovran tali­
janski i samo talijanski. NegoNemcii drugi 
furešti, ki prihajaju va Lovran, čude še, 
kako je to, da ti Talijani va tem blaženom 
talijanskom Lovrane ne govore talijanski — 
nego, Bog nas očuvaj i obrani — hrvatski! 
Brižna Lovranska podeštarija je va grđem 
čudu radi te nepriliki — pak ne zna, kako 
bi si pomogla. I ovi dni je slavna podešta­
rija va Lovrane bila na čudu. Imel se je 
stavit na „Vratčh" novi standar. Sada je 
nastalo pitanje: ki će položit ta standar na 
mesto. Kega zvat? Ako zovu Lovrance — 
oni te, to se zna mej sobom govorit, vapit 
ako ćete i zaklet hrvatski. Ako to furešti 
čuju — reć te, to se zna, da ča je to s tem 
talijanskem Lovranom, va kem da se toliko 
hrvatski govori! Znate pak ča je storila lo­
vranska podeštarija? Pozvala je neke Ro- 
vinjeze i Piraneze, da oni stave standar na 
mesto. Za to ćelo ih je podeštarija slano 
platila, dobili su dva puta više nego oni, ki 
su stavili standar na pnnte, ma niš zato, 
Rovinjezi i Piranezi su Talijani de puro 
sangue i tako kada ih furešti čuju talijanski 
govorit morat te mislit, da je Lovran zaista 
talijanski grad.

A Lovrane!? oni su dobri samo onputa 
kada su balotacibni. Onputa moraju Se oni 
prezentat svi na zapoveđ jednega ali drugega 
od camorre, pak ala neka se vota za go­
spodu od „manjarole". Za to svoje ćelo Lo- 
vrauac dobije pol litri kakove sanjive pi- 
ćurki i — Bog teta Jele ! Još mora za to 
vrišćat evviva Laurana taliana!

Tako je va Lovrane, Lovranci sve to 
znaju i gledaju — pak za svem tem se ne 
miču, da postanu sami svoji gospodari!...

Kega kačka uji i kušćerice se boji. To 
je mane ovi dni rekla jedna neboga ženska 
z Lovrana, ka je dala za oni nesrećni va- 
pori od „Unione" 100 fljorini. Da znate, go­
vorila mi je ona, kako su okolo mane oble- 
tali. Kako kavrani, baš kako kavrani. A kad 
su mi ih sirote izmamili, ste videli, ča se je 
dogodilo ? Sram ih bilo! Ca se onako đela I 
Koliko se je moj nebog muž natrpel i na- 
mučil po moru, dokle je dobil' ono malo si­
romaštva — pak vidite!

Ja, ja, rekal sam ja na to. Ale ja sam 
siguran, da kada bi vam jutra prišal Valčić 
ale Blejamin i pital vas da date drugeh 
100 fljorini za drugu kakovu talijansku ne- 
motariju, vi bi te mu ih vaje dala.

— Oli 1 ne bim, gospodine ne bim — 
zač kega kačka uji — taj .se i kušćerice boji.

— To je dobro, rekal sam njoj ja na 
to, ali još bi bolje bilo, da ste i pred dve 
leta poslušali naš „Narodni list" i. ne dala 
ni krajcara onem nesrećnem Kalabrezom. Ca 
vam ni smo mi govorili, da će talijanski 
vapori vrag zet, kako je ono zel i opatijski 
talijanski kazin?

Sve streli! Febra me je stresla, kada 
sam neki dan pročital va „Piccole" ovaj 
naslov: .,Una orribile ingiuria". Strašna 
uvreda! Ma ča to more bit? Ki se je to 
azarđal uvredit ,,malega“ Abreja s Trsta ? 
Pročitam ja to i vidim, da njega ni nijedan 
nvredil, nego da se neki s Parenja tuže, 
kako su ih Talijani iz Italije grdo uvredili. 
A kako au ih to uvredili? A ovako: Poslali 
su njim nekakove karte, pisma, oglasi, neč 
takovoga, a indiric — znate kako su na­
pisali indiric ? Hrvatski, braćo moja, hrvatski: 
I čisto hrvatski. Ovako vidite: Slavno gla- 
vaistvo obćine — Poreč (Parenzo). I to, vi­

dite, „Piccolo" zove ,,un' orribile inginria!11
A naš brižan Hrvat v Istre, ki već 

leta i leta prima talijanske istanzi, pozivi 
itđ. itđ. Ča ni morda i to ingiuria?! A ja, 
„caro Piccolo11 — ehi la ft — 1' aspetti!

Tužan poziv. Ravnateljstvo hrvatskoga 
parobrodar, đružtva za dugu plovitbu na Rieci 
pozivlje baštinike onih, koji au onako ne­
sretno poginuli na parobrodu ,,Kleku“, da 
dodju po ostatke krvavo i smrću zaslužene 
plaće.

Oružtvo „Sloga" u Zamstu priredjuje 
na pustni utorak zabavu sa pjevanjem, šalom 
i plesom, na koju se pozivlju svi članovi i 
i prijatelji đružtva. Sudjelovati će riečka 
glazba.

Za družbu sv. Cirlla i Metoda za Istru, 
Primili smo iz Trsta K. 44, a darovali su 
gg. P. kap. Zt. K. 30, S. kap. D. K. 20, 
X. K. 4—. Živilil

- ■ I .

Mjestne vješti.
Ubojstvo. Naša Slatina bila je jučer, 

u sriedu, pozorištem grdnoga čina. Tik uz 
kavanu w8trand“ nahodi se gostiona gdje. 
Metz. u kojoj je služila kuharica liepa, mlada 
djevojka od kojih 18 godina iz Kranjske. 
Ima već više vremena, šta je u tu djevojku 
zadirkivao gospodaričin šestnaestgodišnji sin, 
tako da je međj njima obima dolazilo često 
do svadje i prepirke. Do takove svadje došlo 
je međj njima i jučer poslie podne. Ali po- 
sleđice su ovog puta bile upravo strašne, 
jer je nesretna kuharica zadobila smrtnih 
rana oko ramena i pod pazuhom.

Dečko se podao u bieg. Noćas je uhvaćen.
Nesretnoj djevojci je medjutim iz za­

dobivenih rana krv potokom tekla. Za nesreću 
pala je na staklena vrata i od razbijena 
stakla zadobila novih rana, a nikoga nije bilo 
blizu, da joj zaveže ranu. Onda su prispjeli 
neki iz đružtva za spašavanje, pokušali su 
da joj zaustave Krv, ali uzalud,* jer je malo 
zatim nesretnica izdahnula.

Dolazak švedskog kraljevskog para u 
Opatiju. Doznajemo, da će švedska kraljica 
doći v Opatiju, due 13. o. mj. Kraljica za­
branila je svaki svečani doček. Ipak se pre- 
poruča svim gospodarom kuća, da svoje 
kuće na taj dan zastavami okite. Švedski 
kralj Oskar doć će v Opatiju ha 27. o. mj. 
te će biti svečano dočekan. Na 24. o. mj. 
bit će kralj Oskar gost našega cesara i 
kralja va Beču.

Talijanska kultura. Kako smo javili va 
zadnjem „Narodnem liste“, imelo je glazbeno 
dramatičko družtvo u Voloskom, dne 1. o. 
mj. prvu svoju zabavu s plesom va „Na­
rodnem. domu". Kraj dvorane, bližu družbine 
škole, sakupilo se je na večer nekoliko ljudi, 
ki. su kroz prozore dvorane gledali, ča se 
va istoj dogadja. To ne bi bilo niš slabega 
jerbo kurioznih ljudi je po ćelom svetu. Ča 
nam se upravo gadi je to, da je mej temi 
nepozvanim! gosti bilo nekoliko po sile Ta­
lijani, ki su se upravo fakinski ponašali, 
vičuć i kričuć nekakoveh grdeh besed, med 
đrugemi „porčhi de šćavi" i drugo. Ljude, 
ki se znaju tako lepo ponašat mi rado pre- 
pušćamo Talijanom, neka se slobodno oni 
s njimi diče. Beć ćemo njim samo to, da mi 
nismo nikakovi „šćavi" nego oni su „šćavi" 
svoje prevelike ignorancije.

Lovorova maškarada. Kako bijasmo u 
svojem listu najavili, bio je u subotu, dne 
6. o. mj. u „Zori" maskirani ples, što ga. 
je priredilo vrlo opatijsko družtvo „Lovor". 
Ta maškarada izpala je vrlo liepo. Vidjeli 
smo na istoj vrlo liepih krabulja i kostuma 
i uživali u onom šarenom svjetu. Ples je bio 
vrlo animiran, a gospodin Miho Vahtar 
kao direktor cirkusa Cavatta sa svojimi 
,,clowni" zabavljao je u pauzama obćinstvo 
raznimi Salami i lakrdijami. Mladji svjet 
vrtio se do biele zore sve u šestnaest.

Kupalište „Angiolina". I to kupalište ne 
odgovara više zahtievom ni potrebom mnogo­
brojnih gostova, koji dolaze ljeti ovamo na 
kupanje. Čujemo, da je ovih dana stigao iz 
Pariza brzojav s nalogom uprave đružtva 
„Vagona za spavapje", da se to kupalište 
preustroji i podigne. Odnosne radnje imadu 
se ovršiti još ovoga proljeća. Nacrte, po 

kome će se graditi nismo vidjeli, za to i 
ne možemo, da kažemo svoje mnienje, tek 
jedno postavljamo na srce ravnateljstvu 
đružtva vagona za spavanje: Neka se s ku­
palištem „Angiolina" ne dogodi ono, što i * 
s onim na Slatini, koji je, kako je poznato, 
iznakazio jednu od najljepših točaka naše 
prekrasne obale. JReći će nam se: posao je 
posao I Razumijemo i to, ali s drage strane 
znamo, da što ima danas Opatija, ima da 
zahvali svojoj prirodnoj ljepoti i jedino 
svojoj ljepoti. Oduzmite joj to, oduzeli ste 
joj sve. To bi imali, da sebi jednom za 
uviek zapamte i oni grozničavi graditelji i 
dograditelji raznih „kazarma i baraka".

Svega po malo.
Roman nadvojvodo Leopolda Ferdinanda. 

Sjegurno sa sjećate još, koliko se pred čest 
mjeseca pisalo, govorilo o ljubavnom ođno- 
šaju nadvojvode Leopolda Ferdinanda prama 
pjevačici Wilhelmini Adamović. Taj nadvoj­
voda je radje odrekao se položaja, časti i 
imena nego odreći se ljubljene žene. On se 
je odrekao svih časti i naslova, te je po­
primio građjansko ime „Leopold Wolfling“ 
samo da se može združiti sa djevojkom srdea 
svoga. Sada živi taj bivši nadvojvoda sa 
svojom ženom IVilhelminom Adamović u 
Zugu u Švicarskoj, gdje je kupio jeđnn maln 
ali krasnu vilu. U toj vili boravi Leopold 
W81fling sa svojom ženom — srećne dane. 
Oni se ne brinu za ništa na svjetu nego za 
svoju ljubav. On se zabavlja vrtlarstvom a 
ona obavlja kućne poslove. Na večer čitaju 
skupno ili pak on udara ua glasovir a ona 
-pjeva. Danomice čine po jednu Šetnju u 
bližnju okolicu. Čini se, kako da je sreća 
zagrlila taj zaljubljeni par. U kući nemaju 
druge služinčađi nego đvie služkinje. Takova 
vidite čudesa, prava, čista, iskrena ljubav 
stvara.

Žalostan pir svetkovali su nedavno va 
Stoberan n Njemačkoj. - Neki noštromo Jel- 
neršić oženi! se je sa nekom Rosicom Ilbinski. 
Na večer bi! je po staroj navade pir. Kad 
su pirni gosti Sli ća počela se-je neveštica 
tužit, da ju glava boli, radi česa je šla 
malo na zrak. Dugo su va knće na nju če­
kali. Kad je dugo već'ni bilo, šal je mlado­
ženja za* ujom viđet kade je, pak ju je našal 
vane pred kućom mrtvu na Ue. — Bila njoj 
je pala srdačna kap.

Požar sveučilištno biblioteke u Turinu. 
Na 36. pr. mj. izgorila je u Tminu jako 
bogata i vređna sveučilištna knjižnica. Iz- 
gorilo je do 3 tisuća starih rukopisa. Škoda 
se neda proceuiti niti na blizu.

Magjarska vjernost. U magjarskom 
glavnom gradu Budimpešti poznat je neki 
trgovac, ki često priredjuje demonstracije 
proti vladi. Taj se trgovac zove Arpad 
Karđhorđ. Ovi dni je pak prišlo van, kako 
mu je neki, kega ne će da vanka da, nudi! 
puno beči, da napravi demonstraciju proti 
našoj cesafskoj kući Habsburga, a na korist 
i na čast nemške cesarske kuće od Hohen- 
zollera. Za tu demonstraciju trebalo bi bilo 
naći najmanje do 600 ljudi, ki bi bili s ne- 
kakovom nemškom rožicom na klobuke, mo­
rali proć po ulicah Budimpešte i vapit: 
Eljen Hohenzollern! Karđhorđ ni otel pristat 
na to. Nekoliko dan zatim dozna! je on, da 
su Košutovci — magjarski iredentisti — 
našli draga dva čovjeka i svakomu od njih 
ponudili po 1000 kruna, da naprave tu de­
monstraciju. Mej tem se je za to doznalo i 
demonstracije ni bilo.

Magjari se šale. Neki dan je pred­
sjedniku magjarskega sabora prišlo v raki 
pismo, da će se još istega dneva magjarski 
parlament dignut va zrak. Ovi dni pak je 
dobil isti predsjednik pismo od uekeli sol­
dati kavaleristi, ki prate, da te napast opo- 
zicionalne zastupnike, ki delaju obstrnkcija, 
zač da su oni krivi, da moraju još i dalje 
služit preko svojeh odsluženeh trih let. Ma­
gjari se, istina šale, ali ne more bit đo šale 
onem briznem mladićem i njihovim roditeljem, 
ki ih komać čekaju, da doma priđu.

Lepa ženica. Ovo se je dogodilo va 
Kraojskem. Muž i žena živeli zajedno. Neko 
vreme kako tako, a kašnje jao i naopako. 
Najzada je žena pokrala mužu svi beči j 



skrila ih, đa ne zna nijedan kade. Muž ju 
je tužil i ona je morala va peržun. Posle 
nekoliko vremena pokajal se je muž, da je 
ženu va peržun spravil, pak je sve moguće 
nčinil, da ju puste vanka. Kada je ona vanka 
prišla, pobegla je s nekim frkalašem Bog 
zna kamo, i tako ti je on nebogi čovek 
ostal na jedanput i prez ženi i prez beči.

Švedski kralj Oscar II. To je onaj kralj, 
ki će do nekoliko vremena prit v Opatiju. 
Ovi dni bil je kod njega stari norveški 
pjesnik BjOrnson, kemu je kralj tekom raz­
govora rekal ovo: Verujte mi, da sam ja 
najsretniji čovek onda, kada ne mislim, da- 
sam kralj. Najlepši su čaši mojega življenja 
oni, keh ja sprovedem s perom v ruke pišuć 
moje mile pjesme. Valja, đa znate, da je 
kralj Oskar II. jedan od najboljih škandi- 
navskeh pjesniki a tako je i veli prijatelj 
pjesnika. Va tem je puno sličan rumunjskoj 
kraljice Carmen Sylve, ka takodjer rado za­
lazi ovamo v Opatiju.

Zasuti radnici. Javljaju iz Pittsburga, 
da je tamo blizu u nekoj jami, gdje se kopa 
ugljen, nastala eksplozija, usled koje je va 
jame ostalo zasuto do 125 ljudi.

Grdna bolest —- izlječiva. Strašna je 
bolest rak i teško ti ga onemu, kega po­
grabi. Koliki su se mogli do sada spasit od 
te boli? I zbilja, do sada se ta bolest 
držala va najvećem broje slučajeva neizlje­
čiva. Danas je, hvala Bogu, i va tem bolje. 
Učenim Ijudem uspjelo je, đa pomoću tako­
zvanih Rontgenovih zraka unište mikrobe 
raka i đa tako od čovjeka odstrane pogibelj, 
koja mu preti od te grdne bolesti.

Novi obćeniti svetski jezik. Jedno kul­
turno đružtvo na francuskoj Rivieri, misli, 
đa je ođkrilo novi jedan jezik, koji će bacit 
u zaborav i ,,Volapuk;‘ i „Esperanto*4. Taj 
novi jezik jest nekakav latinski đialekt, koji 
su u staro rimsko doba govorili rimski mor­
nari, vojnici i trgovci, samo što će. biti ne­
koliko prilagodjen današnjim potrebam. Svaki 

će moć taj novi jezik naučiti u najkraće 
vreme. —- Veđeremo!

Ukradena zastava od Re d* Italia. U 
poljskom ratnom arsenalu hranila se je za­
stava talijanske ratne lađje Re d’ Italia, 
koja je godine 1866. bila bačena na dno od 
austrijske lađje „Ferdinand Max‘‘. Pred ne­
koliko dana došao je jedan naš nađporučnik 
u arsenal i zahtjevno je u ime ratnoga mi­
nistarstva, đa mu se izruči za nekakovo 
proučavanje zastavu od .,Rč d’ Italia“. 
Buduć je taj nađporučnik imao ; u rukama 
nedvojbene dokumente ratnoga ministarstva 
zračili su mu ža stanovito vreme tu zastavu. 
Kad je proteklo vreme, za koje mu bijaše 
zastava izručena a on ju ne bijaše povratio, 
popitali se oni iz Pule kod ministarstva, 
kamo je prispjela zastava od Rć d’ Italia, 
a od ministarstva su odgovorili, da od ciele 
te stvari ništa ne znaju. Sada se pak do­
znalo, đa se ta zastava nalazi u ratnom 
arsenalu u Mletcima, dakle u talijanskih 
rukah. To je sigurno maslo kakovoga Tali­
jana, koji služi u poljskom arsenalu. I još 
uživaju prekomorski Talijani ne samo u 
puljskom arsenalu nego u svih c. i kraljevskih 
službah najveću protekciju. Povera Austria!

Gospodarske viesti.
Hrana rastlina i kemijska ili umjetna gnojiva.

Zemlja se obskrbljuje dušikom, sa gnojem, 
što njoj ga dajemo, sa kišom, koja njoj ga 
iz zraka nosi, izravnim izsisanjem iz zraka 
i sa, sočivicama. Količina dušika, što ga 
zemlja prima kišom i izravnim izsisanjem iz 
zraka je veoma malena, te njoj mora svakako 
čovjek priteći u pomoć sa gnojenjem ili sa 
gojenjem sočivica ili djeteline. Ovaj zadnji 
način zove se zeleno gnojenje. 0 njem ćemo 
već govoriti koji put.

Drugo hranivo koje se zove fosforovina 
iliti fosforna kiselina je fosfor slučen ili 
spojen opet sa onim kisikom, što smo ga 
gore spomenuli. 0 fosforu su naši čitatelji 

bez sumnje čuli govoriti, jer se od njega 
prave žigice. Svaka žigica ima glavicu sa­
činjenu od pomazanog fosfora. Kada po- 
tegnemo žigicom po zidu ili po hrapavom 
papiru razvije, se tim činom toliko topline, 
đa užge lahko upaljivi fosfor. On gori 
svjetlim plamenom i razvija biel dim, koji 
se odmah razstavi.

Mnogi su već možda kadgod vidili po 
noći svjećicu ili plamečak, gdje luta po groblju 
ili po močvarah. Strašivice kažu, đa su ono 
mrtve duše, a znanost nas nči, da ono nije 
ako ne fosfor, koji se iz zemlje’ diže kako 
plin i upali se čim đodje do zraka.

Onaj bieli dim, što se stvara gorenjem 
fosfora je uprav fosforna kiselina ili fosfo­
rovina. Ako bi mi ■ izgorili fosfora pod dobro 
zatvorenim staklom tako, đa nam dim ne bi 
mogao uteći, ovaj bi se skrutio i pao na dno 
kako biel prašak, To je fosforova kiselina. 
Ona je dakle tvrdo bielo tielo, tvrđa biela 
stvar?

Od svih hraniva pomanjkuje, u zemlji 
najviše te fosforne kiseline i za to joj je 
mora čovjek najviše 'podavati. Bez. nje nebi 
mogle rastline nikako uspievati. Ona je kako 
čovjeku kruh, kojega najviše treb^ i najviše 
užije. • ;,5j . <.■

P ep elika je biel prašak, ljuta ukusa. 
Ona je neobhodno potrebita svim rastlinama 
i je jako važna hrana. Kako je poznato nju 
se je nekada dobivalo samo od pepela. Odatle 
joj i ime. Sad ju rade takodjer od soda u 
solinah i kopaju ju iz zemlje kao rudu. .

Vapno poznamo dobro svi. Ono se 
baš ne ubraja toliko u hranivo bilina, jer 
više nego đa je hrani ono rastvara prisutna 
već hraniva i učini je rastlinom prisrknjica. 
Vapno se daje zemlji, koja ga nema, a to 
su žilava, glivena i žestoko huniarna tla. 
Naše zemlje ga imaju obično i previše, pa to 
gnojivo nije baš od tolike važnosti za nas.

Sva ova četiri hraniva daje poljodjelac 
zemlji gnojem.

^Gnojiva je više vrsti. Nećemo se ba­

viti opisivanjem i nabrajanjem svih vrsti, 
već ćemo u narednom broju progovoriti koju 
o gnoju sa osobitim obzirom na umjetna 
gnojiva.

Kostimirani ples Čitaonice Bratinsko i 
glazbeno-dramatičkog družtva u Voloskom 
biti će na mesopustni utorak u „Narodnom 
domu14 u Voloskom. Početak točno na 8’/, 
na večer. Pristup imaju samo pozvani. Pre- 
poruča se, da sve dame dodju u kostimima.

Zadnje vješti.
' Vojska mej Rusijom i Japanom.

■ Kako se je moglo predvidjeti došlo je 
do prave vojske mej Rusijom i Japanom. 
Japan je, kako je poznato, postavil na Ru­
siju velike zahtjeve i ne čekajuć odgovor 
ruske vlade, pozval je iz Petrograda svoga 
poslanika, z drugemi beseđami, prekinul je 
s Rusijom diplomatičku svezu. Prekinul ju 
na. način neobičan mej kulturnimi đržavami, 
prekinul ju je na barbarski, uprav azijatski 
način i prvo je započel vojsku nego li ju je 
navesti!. ...
• Na dalekem istoke već su se ^uhvatile 
u koštac obe flote, ruska i japanska. Kod 
tega sukoba oštećena su četiri ruska broda. 
To je do sada jedina vest, kojoj se more 
verovat.

Inglezi, ki su Japan nahuškali na 
vojsku proti Slavenskoj Rusije, već šilju u 
svet svakojake lažne vesti, kih „Piccolo" 
nekako jako rado preštampuje.

Javna zatoala.
Na mnogobrojne čestitke, koje ’smo pri­

mili prigodom našeg vjenčanja, zahvaljujemo 
ovim svima najuijudnije.

. Supruzi-: Gjuro i Nina
. . . Vavra.

■

„Narodni list“ prodaje se kod:
Ivana Tomašić i Palice Turina u Opatiji; 
Andra Blečić i Marija pl. Marztha! u Vo­
loskom; Josipa Rubinić u Moščenicah; Vinka 
Mavričić u Dragi; Frana Bassan o Lovranu ; 
Antonije Prlskić u Iki; Vjekoslava Kinkela 
■ Rukavcu; Dinka Spinčić u Mihotićih; Frana 
Ferranda u Matuljih; Ivana Vlah-Vičić u Tri- 
najstićih; Ljudevita Jelušič u Kastvu; Antona 

Saršon-lvančič Sv. Matej.
W Pojedini broj stoji 6 filira.

Svoj k svomu!
Žigice i Cigaretpapir družbe „Cirila i Metoda44 
kao i hrvatske narodne nošnje razglednice, 

troboje, dobije se kod
V. Lenca, RieSssi
N* veliko uz vrlo umjerene ciene. Raz- 
šiljanje^samo pouzećem: Via Fosso, i Via 

St Bernardino, Rieka.

♦♦♦♦♦♦♦♦
životu nikad više

ovako riedke zgode
500 komada samo fop. 1-95.

Krasna pozlaćena i dobro iduća ura, 3 god. 
garancije, sa prikladnim lancem, 1 modema svilena 
kravata za gospodu, 2 kom. najfinijih, žepnih nibacit, 
1 dražestan prsten za gospodu sa imit. dragim ka­
menom, 1 kožna novčarka, l krasno žepno ogledalo, 
1 par dugmadi za mansete, 3 dugmeta za prsa, sve 
3°/0 doublč zlato, sa patentiranim zatvaranjem, 1 
prima pisaća sprava od nikla, 1 album sa najljepšim 
slikama na svietu, 1 elegantna parižka pribadača za 
gospodje (Novost), 1 par bontona od similibriljanta, 
vrlo trajni, 5 šaljivih predmeta na veliko veselje za 
staro i mladu, 20 važnih predmeta za dopisivanje i 
još 400 različitih predmeta vrlo potrebnih u knći:. 
Sve skupa, sa urom, koja sama ove novce vriedi, stoji 
čamo ffor. 1'95. šalje se pouzećem ili da se novac 
unapried pošalje. ‘ L-

Bečko glavno skladište

P. LUST, KRAKOV br. 116. .
NB. Za neodgovarajuće šalje se novac nitrag.

♦♦♦♦♦♦♦♦

8 i*

8 * 
8 * * * $ * St
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Kapi Spasitelja, koje se mogu sbog svoje, djelatnosti nazvati Čudotvornima, 
kod svih bolestih želudca, pospješuju probavu, pođavaju tek (apetit) za jesti; proti hemoroidam, . 
matrunu, žgaravici, otoku slezene i jetara itd. itd. — a djeluju upravo čudotvorno i kod već 
zastarjelih bolestih.

Nebl smjele manjkati u nijednoj kući ove glasovite i čudotvorne kapljice.
i bočica' samo 60 ’fil. (3(1 novč,) a na svaMh gost hočloa dobilo se jedna 

badava.
Naputak za uporabu ovih kapljica prileži svakoj bočici —'a naputke i cijenik za sve 

bolesti, bilo kod ljudi Ili blaga (za krave, kirnje, volove, svinje Itd.) Šaljem na zahtjev franko 
i br.đe.vo. . ■ . /■' ‘

NaruSbe odpremaju se i sa poštom. (I to .najmanje 6 bočica Kapi Spasitelja) a 
ostalo prema želji, te treba jedino naručiti kod vlastnika najbolje i najveće Jje&asne,

js; a to je Ujekasna ,,al Bed©ntore“ (k Spasitelja) na Rijeci — stoga naručite' samo pod 
Sš ovom adresom: .

8 Hinko Babić,
ljekarna k Spasitelju (al Redentore). > ’

Rijeka, blizu velike crkve.

u

□

□

Trgovina vinom
Antona

u Voloskom broj 116 (blizu ribarnice.) 

Prodaje izvrstna, čisto naravska vina i to:

Posujilnica u Voloskom
registrima zadruga na ograničeno jamčenje.

Teran . .
Bjelo .
Mnškatel

Istarska vina
"'ha inalo:

. . . . po 24, 28, 36 
............................ po 28

1I0VČ.

Dalmatinska
na malo:

Bjelo
novč.

Teran . .
Bjelo . . 
Huškate]

Na veliko:
. . po 16, 17, 22
...;.. po 18

Na veliko
novč.

Uzorci šilju se na

Opol 
Bjelo

novi:.

zahtjev badava.

) Prima novac na štednju od svakoga, te plaća od istoga 4 72°/0 ka- • 
) mata, čisto bez ikakvog odbitka. Rentni porez na uložke plaća posujilnica sama. @ 
j Vraća na štednju uloženo iznose bez odpovjedi, pridržaje si ipak
» u osobitih slučajevih, pravo ođkaza u smislu § 8 đružtvenoga Statuta. Q

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, i to na hipoteku ili na mje-
. hice i zadužnice uz garanciju.

Uredovni sati: svaki dan izim neđeije i. blagdana od 9—12 sati pp. i Z 
’ od 3—6 sati poslie podne; u nedelju i blagdane od 9—12 pp.

Družtvena pisama i blagajna nalazi se za sada u odvjetničkoj pisarni ’
► Dra. Janežiča u Voloskom. ’
) Pobliže informacije dobivaju se u pisarni Dra; K. Janežiča, Dr. I. I
j Pošćića, Dra. A. Stangera i Dra. M. Trinajstića u Voloskom. (
) Novčani promet u god. 1903 iznašao je. K 2777.869'20 Uloženo (
h je bilo n posujilnici god. 1903 K 862.576*14 (
) Ravnateljstvo. ’

Odgovorni urednik: Petar Rubinić. Tiskara V. Tomičić i dr. — Opatija.


